domini *Johannis comitis de Starkenberg* et abbatis de *Hemmenroth* fecimus communiri. Acta sunt hec anno domini MCCL mense Decembri.

Original im St.-A. mit 2 Siegeln.

1081. Arnold der Abt und der Convent zu Echternach genehmigen, daß ihr Elemosinar Gottfried als Hofmann zu Kevingen, dem Ritter Arnold von der Neuerburg in der Eifel für abgetretene Güter zu Kevingen, eine Kornrente entrichte. 1250.

Nos *Arnoldus* dei gratia abbas *Epternacensis* totusque ipsius monasterii conventus notum facimus omnibus presentes litteras inspecturis, quod *Godefridus* elemosinarius noster, qui curti nostre in *Kevingen* preluit, *Arnoldo militi de Novocastro*, nostro accedente consensu, promisit unum modium frumenti annuatim pro omnibus bonis. que idem *Arnoldus* possedit vel possidere decrevit in *Kevingen*. Que bona idem *Godefridus* frater noster ab ipso *Arnoldo* milite de consensu et voluntate domini *Walteri de Meysenborch*, a quo ipse eadem bona in feodo tenuit, quod ipse *Arnoldus* eidem domino alia bona pro dictis assignavit, recepit iure hereditario pro annua pensione ipsius modii frumenti annuatim in festo S Martini apud *Norum castrum* eidem et omnibus successoribus suis persolvenda imperpetuum ab eo, qui dicte curti in *Kevingen* prefuerit. In cuius rei testimonium presens scriptum sigillorum nostrorum munimine roboratum ipsi tradidimus ad munimen protestati per ipsius scriptum nos cum uxore et filiis recepisse in communionem omnium bonorum. que apud nos fuerunt. Actum MCCL sub abbatis et conventus sigillis.

Schlechte Copie im St.-A.

1082. Anselm der Abt und der Convent zu Laach vergleichen sich mit der Abtei Romersdorf wegen des von dem Abte Theoderich von Laach an das letztere Kloster geschenkten Hofes zu Heimbach. Romersdorf 1250.

Anselmus divina miseratione abbas humilis et totus conventus *S. Marie in Lacu* etc. noticie transmittimus posterorum, quod cum dudum predecessor noster bone memorie dominus *Theodericus* abbas curtim nostram in *Heimbach* cum omnibus suis pertinentiis abbati et ecclesie in *Rumerstorph* titulo emptionis tradidisset, et postmodum inter nos et eandem ecclesiam super

hominibus censualibus controversia longo tempore verteretur, tandem mediante gratia dei et bonorum virorum interveniente consilio. tali pacto lis est sopita, ut media pars census de *Hedenstorph* et media pars vini de *Engersche* cedat ecclesie de *Loeu*. altera vero medietas census et vini proveniat ecclesie de *Rumerstorph*. Homines censuales isti nobis assignantur: *Arnoldus Losche* et sui pueri, *Conradus Irere* et sui pueri, *Gisla* et sui pueri, *Martinus* et sui pueri. Ecclesie vero de *Rumerstorph* isti deputantur: progenies hominum de *Kethige*, ipsi et proles eorum quocumque migraverint, proles *Reinardi de Heimbach*, ubicumque fuerit, *Arnoldus Rasechar* et *Fridericus Urse*, *Ludewicus Momme* et sua progenies, *Rorius de Glense* et sui pueri, *Becelinus* et *Gerardus*, *Methildis* uxor *Hermannii nigri* et pueri eius, progenies *Adolphi de Hammerstein*, *Sifridus de Hedenstorph* et sui pueri, *Sifridus* et *Ludewicus de Kerliche*, filii *Wendilmuudis*. Preterea salubriter est adiectum, ut si censuales nostri in terminos ecclesie de *Rumerstorph* migraverint, nos censum nobis debitum absque ullius contradictione requiremus. Similiter, si censuales prefati ecclesie nostros terminos intraverint, ipsa ius suum in hominibus sibi adiudicatis ubicumque fuerint libere vendicabit. Ut igitur predicta ordinatio rite habita robur obtineat firmitatis, presens scriptum appensione sigillorum nostri, videlicet et ecclesie nostre necnon et domini *Gerardi* abbatis et conventus sepedicte ecclesie curavimus communi. Datum et actum apud *Rumerstorph* anno domini MCCL.

Original im St.-M. mit 4 Siegeln. Gedr. Wegeler, Saach II. 33.

1083. Willecho, der Hedwig Sohn, und Philipp Papho, Ritter von Sponheim, befreien die Güter der Abtei Rupertenberg zu Ockenheim (bei Ingelheim) von den Vogteigebühren. 1250.

Willecho, filius *Hedewigis*. et *Philippus* dictus *Papho* milites de *Spanheim* tenore presentium confitemur et publice protestamur. quod, cum nos ratione advocatie, quam in villa *Ockenheim* emimus de bonis conventus monasterii *S. Ruperti* in eadem villa sitis, petitionem sive exactionem, sicut de aliis bonis ibidem peteremus per vera privilegia, testes vivos et idoneos, immo et ab ipsis, qui nobis eam vendiderunt, veraciter et plene cognovimus, ipsa bona ab omni tali iure vel consuetudine libera penitus et exempta. No igitur in futurum a nobis, nostris heredibus sive quibuscumque advocatiam ipsam pro tempore possidentibus, dicto conventui gravamen vel impedimentum hac de causa in bonis predicti generetur, nos eadem, prout iustum est, libera

recognoscentes et exempta, presentes litteras sigilli nostre parentele comunis munimine duximus roborandas, dantes eas in testimonium perpetuum supereo. Testes huius sunt *Volegnandus de Oekinheim, Gerhardus de Ravenesburg, Gisilbertus de Birgestat, Arnoldus Rufus, Henricus de Lefel-seit et Hillinus* milites. *Conradus Gipeshorn* et alii quamplures milites et cives. Acta sunt hec anno domini millesimo ducentesimo quinquagesimo.

Original im St.-A. mit dem Siegel. Gedr. König. Reichsarchiv XII. 76. Verh von Dirmstein, Ordo equest. Germ. 185.

1084. Anselm der Schultheiß, die Schöffen u. Bürger zu Bingen be-
urkunden die Erklärung des Ritters Burkard von Drehtings-
hausen über die Verlegung eines Zinses von einem Wingert
neben dem Hofe des Klosters Rupertsberg zu Weiler auf einen
andern. 1250.

Anshelmus scultetus, scabini ac universi cives in *Pingua* recognosci-
mus etc., quod dominus *Burkardus miles de Drehtingeshusen* confessus est
publice coram nobis, quod census, videlicet VII denarii *Maguntini*, quem
solvit de vinea adiacente curie dominarum *S. Ruperti in Wilre*, de vinea
sita ante *Gouburgetor*, quam pro dicta vinea ab eisdem dominabus in con-
cambio recepit, perpetuo solvetur. Et dicta vinea in *Wilre* libera erit ab
omni censu, sicut et earum tuit vinea memorata. Etc. Actum anno dom. MCCL.

Original im St.-A. Das Siegel zerbrochen.

1085. Heinrich Abt zu Springirobach beurkundet die Schenkung eines
Wingerts zu Riveris an die Abtei Wadgassen. 1250.

Nos *Henricus* dei gratia dictus abbas in *Sprenkirbac* notum facimus etc.,
quod *Henricus* cognomine *Wyen* et *Aleidis* uxor sua, in nostra presentia
constituti, dederunt ecclesie *Wadegozensi* etc. pro remedio animarum etc. suarum
vineam suam *Planteiz*, sitam in *Rivers* etc., tali conditione, quod *Adeleidis* re-
lieta dicti *Henrici* dictam vineam pro sex denariis censualibus, quam diu vixerit,
possidebit. Post cuius decessum predicta vinea ad ecclesiam *Wadegozensem*
absque aliqua contradictione redibit. Testes etc. sunt *Johannes de Stremiche*,
Henricus de Nassen et *Hermannus* dictus *Krobon* milites etc. Datum anno
domini MCCL.

Diplomatar der Abtei Wadgassen im St.-A.

1086. Theoderich Ebelherr von Ysenburg schenkt dem Kloster Wulfersberg für die Aufnahme seiner Tochter Mechtild einen Wingert zu Heimbach. 1250.

Ego *Theodericus nobilis de Ysenburg* tenore presentium recognosco et publice protestor, quod cum conventus sororum in *Wulfersberg* filiam meam *Methildin* pure propter deum et ad petitionem meam prebendam contulissent et in consortium suum recepissent, ego versa vice, volens eis rependere vicissitudinem, pia liberalitate contuli et donavi eisdem vineam meam, sitam in *Heimbach*, in elemosinam, cum consensu et voluntate filii mei *Salentini* et aliorum heredum meorum iure perpetuo possidendam. Ut autem hec rata permaneant et in posterum nulla calumpnia predictae ecclesie inde possit oriri, presentem paginam sigillo meo et sigillo filii mei *S.* cum sigillo conventus dominarum feci communiri. Acta sunt hec anno domini **MCCL.**

Original im St.-A. mit 2 Siegeln.

1087. Gerhard der Propst und das Capitel zu S. Georg in Edln beurkunden Rechte und Pflichten ihres Hoffschulzen zu Rachtig, D. D.

Noverint universi presens scriptum inspecturi, quod nos *Gerardus* dei gratia decanus totumque capitulum *S. Georgii* in *Colonia* tenore presentium protestamur, quod villicus curie nostre in *Raitche*, qui quondam fuit, ecclesie nostre iure hereditario possedit eam, ita tamen, quod si domus curie et torcularia ex vetustate et non ex negligentia ipsius villici corruerunt, quod nos debuimus ipsam reedificare et villicus per tectum edificia debuit inputribilia conservare. Et si ex negligentia vel paupertate ipsius villici dicta edificia aliquam paterentur ruinam et putredinem, idem villicus ecclesiam a dampno penitus relevare tenebatur, alioquin ecclesia ex tunc esset libera ab ipso et alteri possent locare villicationem. Item vina sua post vinum dominorum et non aliena potuit torculari sine dampno nostro. Et si villicus ligna et laturarios (?) et fenum deputatis curie nuntiis nostris administraverit, ipsum villicum et uxorem suam cum ancilla per autumpnum a tempore, quo nuntii nostri ibi sunt occupati, in expensis procurabit. Et si hoc non fecerint nuntii nostri, liberi erint a tali servicio. Item placita nostra bis in anno de excessibus familie circa culturam vinearum et de alienatione et venditione bonorum servabit ex commissione nuntiorum, si personaliter

interesse noluerit, et emendas ipsorum usque adventum nunciorum ecclesie nostre reservabit.

Chartular der Abtei Himmerode in der Stadtbibliothek zu Trier.

1088. Theoderich ein Edler von Isenburg befehlt seinem Schultheißen Rudenger zu Metternich die Ablegung eines Zeugnisses über Güter des Klosters Himmerode daselbst. D. D.

Theodericus nobilis de Isenburch Rudengero fideli sculteto suo in Mettrich salutem et gratiam suam. Mandamus tibi presentium tenore. quatinus ex parte nostra cum fratribus de Hymmerode ad diem, quo cum adversariis suis super bonis, qui Heymo contulerat eisdem, sunt responsuri, personaliter accedens, testimonium perhibeas pro nobis, quod a fratre Guntardo nullam omnino pecuniam scilicet litteram tantummodo receperimus, quam super eisdem bonis acceperant a nobis. Id ipsum Adolfo et ceteris nostris hominibus ex nostra parte precipias, quatinus testimonium ibidem perhibeant de premissis.

Ebenda.

1089. Heinrich Edler von Cobern beurkundet die Verpachtung eines Hofes zu Cobern durch das Kloster Romersdorf. D. D.

In nomine domini Amen. Ego Henricus nobilis de Coverna tenore presentium notitie universorum transmittio, quod abbas et conventus de Romersdorf medietatem cuiusdam domus, site in Coverna, quam ex fratris Bertolphi parte communem habebant cum Dionysio de Etrich, locaverunt eidem Dionysio sub annuo censu VII solidorum Colon, tali conventiono interposita, ut si predictum censum in festo S. Martini non persolverit, tota domus cedat libere in ius ecclesie memorate. Hoc proviso, quod si idem Dyonysius aliquam possessionem ecclesie competentem et dictum censum solvere annuo valentem invenerit et ecclesie assignaverit, prefata domus tota et libere sit ipsius. Ut igitur hec permaneant, presentes litteras sigillo nostro et sigillo abbatis diete ecclesie fecimus communiri.

Diplomatar der Abtei Romersdorf im St.-A.

1090. Eberwin von Garbenheim stiftet testamentarisch sein und seiner Familie Anniversar im Stifte zu Weßlar, setzt seine Söhne Rudolf und Eberwin als Erben seiner Güter zu Garbenheim ein und bedenkt die dortige Kirche, wie die zu Büblingshausen*) mit Legaten. D. D.

In nomine sancte et individue trinitatis Amen. Ego *Eberwinus* dictus *de Garbenheim* notum esse cupio tam presentibus quam futuris, quod de bonis meis in *Garbenheim*, que solvunt XIV solidos annuatim et tenet ea *Sibodo*, statui et legavi III solidos levis monete ecclesie *Wetflariensi* in anniversario meo faciendo ibidem inter fratres ecclesie dividendos. Item in anniversario patris mei in die Animarum faciendo legavi III solidos levium in vigilia Omnium sanctorum dandos. Sed de his tribus solidis solvet *Wetzelo* filius fratris mei, XII denarios annuatim. Item in anniversario filii mei *Borchardi* legavi duos solidos levium. Item in anniversario uxoris mee *Mechtildis de Stochheim* duos solidos levium. Item ad *Beatum Georgium* in ecclesia *de Garbenheim* ad luminaria II solidos levium. Preterea legavi sacerdoti ibidem celebranti in anniversario meo singulis annis III solidos levium de quodam orto meo, sito supra *Wetfarn*, quem tenet *Rudolfus*. Item ad ecclesiam in *Buvelineshusen* legavi II solidos levium de quibusdam bonis, que ibi emi et tenet ea *Ertmarus*. Item de eisdem bonis legavi ad ecclesiam *Wetflariensem* X denarios divisim, videlicet duabus vicibus solvendos. Item de quodam agrò meo, quem tenet *Henricus* filius *Echardi*, legavi libram cere et denariatam in festo Purificationis beate Marie solvendam ad faciendam candelam in ecclesia *de Buvelineshusen*. Omnes autem ecclesie, quibus legavi, nichil iuris habebunt in bonis predictis aliquid statuendi, locandi aut aliter commutandi sive minuta iura aliqua requirendi, sed tantum requirent legatam sibi elemosinam annuatim. Qua recepta, cedent liberis meis *Rudolfo* et *Eberwino* iure hereditario universa. Item curiam meam, in qua maneo, cum omnibus edificationibus legavi ecclesie *Wetflariensi*, ita tamen, quod filius meus magister *Rudolfus* diebus vite sue eandem possideat, et si que edificaverit in eadem, poterit ipse de illis ordinare secundum proprie arbitrium voluntatis. Ut autem hec ordinatio rata et firma permaneat, sigillo ecclesie *Wetflariensis* rogavi presentem paginam communiri.

Copie im St. N. Gebr. Gudenus II. 125.

*) Ausgegangenes Dorf bei Weßlar.

1091. Wilhelm Graf von Jülich verschreibt seinem Getreuen Gerhard von Sinzig zwei Mark Jahresrente zu Dreißig. D. D.

Ego *W. comes de Juliche* notum facio omnibus inspicientibus hoc scriptum, quod fideli meo *G. de Sinzeche* de bonis meis in *Brische* duas marcas annuatim concessi tali conditione, quod pretaxata pecunia pro XX marcis redempta libera erit.

Kindlinger II. 138. 102.

1092. Das Capitel des Stifts S. Simeon zu Trier vererbpachtet Ernst, einem Bürger zu Trier, die Mühle bei S. Gervasius daselbst. 17. Januar 1251.

Capitulum *S. Simeonis Treverensis* notum facimus etc., quod nos molendinum nostrum, situm super ripam prope ecclesiam *S. Gervasii*, tradidimus iure hereditario *Ernesto* civi *Trevirensi* etc. pro IV maldris grani spelte nobis annuatim persolvendis in nostro granario in festo *S. Eucharii*. Prefatus vero *Ernestus* et sui heredes ipsum molendinum suis sumptibus sic edificabunt, quod ecclesia nostra de predicta pensione ab ipso molendino persolvenda in perpetuum sit segura. Et nos ipsum *Ernestum* et suos heredes tuebimur ab omnibus ipsis iniuriam facere volentibus in molendino predicto etc. Actum et datum anno domini MCCL fer. III ante festum Agnatis virginis.

Original im St.-A. Das Siegel fehlt.

1093. Conrad Decan zu Pfalzel stiftet mit einem Wingert an der Iselsbach sein Anniversar in der Abtei Himmerode. Im Januar 1251.

Ego *Conradus* decanus *Palaviolensis* notum facio etc., quod ego corpore et mente sanus vineam meam, in *Ysolsbach* sitam, quam a *Philippo de Walt-rache* et eius coheredibus comparavi, pro remedio anime mee monasterio de *Hemmerode* post mortem meam libere tradidi et contuli possidendam, hoc modo videlicet, ut obitus mei dies anniversarius a fratribus peragatur singulis annis, et ipsi fratres die ipso de proventibus dicte vinee consolationem percipiant competentem. In huius rei testimonium presens scriptum sigillis domini officialis *Trevirensis* et meo tradidi munimine roboratum. Datum anno domini MCCL mense Januario.

Original im St.-A. mit 2 Siegeln.

1094. Adolf Ritter von Heuchelheim verkauft mit Zustimmung seiner Hausfrau Kunegund und seiner Kinder dem Kloster Altenberg bei Weßlar Güter zu Heuchelheim. 3. Februar 1251.

Universis Christi fidelibus tam presentibus quam futuris hanc litteram visuris notum sit in perpetuum, quod ego *Adolfus miles de Huchilheim*, urgente me onere debitorum, communicata manu uxoris mee *Cunegundis* puerorumque meorum, consensu et voluntate eorum prehabitis, vendidi priori *Cunrado* et cenobio in *Aldinburg* XXXIII agros terre arabilis et pratium, sitos in *Huchilheim*, qui michi de patrimonio iure hereditario assignati fuerant, facta divisione de bonis paternis cum sororio meo *Bernhelmo milite* pro XLVI marcis *Coloniensium* denariorum, ut eosdem agros cum prato tamquam bona propria in perpetuum possidere valeant, nullo meorum heredum aliquatenus reclamante. Ut igitur prefati claustrales in emptione dictorum bonorum firmiores existant, *Ernestum de Rodeheim*, *Johannem de Leickestern* pro me fideiussores posui, quod ipsis warandiam faciam secundum terre consuetudinem annualem. Et ut hec rata permaneant et robur firmitatis optineant in perpetuum, presens pagina roborata est ad petitionem partium sigillo civitatis *Wetflariensis* et sigillo castellauorum de *Gizzen*. Acta sunt hec anno domini MCC quinquagesimo III. Nonas Februarii. His presentibus: *Cunrado de Morle*. *Ingebrando de Wertdorf*. *Ernesto de Rodeheim*. *Johanne de Leickestern*. *Bernhelmo Pancucho*. *Gernando de Swalebach*. *Ruperto*. *Eckardo Monetario*. *Bertoldo Zerinch*. *Heinrico Forestario*. *Siefrido in Sranckene*. *Heinrico de Wiseche*. *Gozzone de Linden*. *Godefrido filio Godefridi de Linden*. *Anselmo scolteto*, militibus et scabinis de *Gizzen*. Item presentibus: *Richolfo*, filio *Gerberti*. *Richolfo de Brath*. *Ludewico sculteto*. *Rudolfo Regulo*. *Damaro et Milkelingo* militibus. *Godefrido de Dridorf*. *Wigando de Geylnhusen*. *Heinrico de Munichhusen* scabinis et burgensibus *Wetflar*. et aliis quam pluribus honestis.

Copie im St.-A. Gedr. Gudenus II. 93.

1095. Sophie von Carden schenkt der Abtei Himmerode ihren Wingert zu Carden. 10. Februar 1251.

Etc. Ego *Sophia de Cardono* notum facio etc., quod saluti anime mee volens providere, vineam meam, sitam in loco, qui *nigra terra* dicitur, contuli deo et ecclesie *S. Marie virg.* in *Hemmenrode* iure perpetuo possidentiam. Et ne hec in dubium veniant postfuturis, presens scriptum munitum

sigillo *Cardonensis* ecclesie tradidi ecclesie supradicte. Testes huius rei sunt *Richardus* sacerdos et canonicus, *Henricus* sacerdos, *Jacobus* centurio, *Conradus* eiusdem *Sophie* maritus. Acta sunt hec anno domini MCCL. Scolastice virginis.

Original im St.-N. mit dem Siegel.

1096. Johann ein Ritter von Ueß u. Elisabeth Eheleute schenken der Abtei Himmerode ihre Güter zu Keimt, lebenslänglichen Nießbrauch vorbehalten. Im Himmeroder Hof zu Zell 23. Februar 1251.

Etc. Ego *Johannes* miles dictus de *Uase* et *Elisabeth* uxor mea notum facimus, quod nos animarum nostrarum saluti prospicere cupientes, sani mente et corpore bona nostra in *Keimpte* sita, videlicet vineam, que vulgo dicitur *Dirackir*, item vineam, que dicitur *Plentere*, item vineam novellam prope pratum, item ortum nucibus et aliis arboribus consitum, et domum propriam, quam inhabitare solemus, cum attinentiis suis sociata manu et pari consensu, pro animarum nostrarum remedio contulimus et tradidimus monasterio de *Hemmenrode*, ius domini et proprietatis earundem rerum in ipsum monasterium transferentes in continenti, usumfructum vero ipsarum rerum nobis quoad vixerimus, reservantes. Nobis vero defunctis, ipse ususfructus ad dictum monasterium, cuius est proprietas, et dominium rerum transibit libere et absolute et penes ipsum sicut proprietas et dominium remanebit. Nos etiam in recognitionem premissorum promisimus abbati et conventui predicti monasterii annuatim, quoad vixerimus, amam vini in autumpno nos soluturos etc. Presentem scedulam, cui sigillum conventus monialium de *Monte S. Marie* apponi rogavimus, quia sigillum non habemus, abbati et conventui tradidimus cum annotatione illorum, qui interfuerunt, videlicet domini *Cunradi* abbatis de *Hemmenrode*, *Leonii* prioris de *Monte S. Marie* et *Bertolphi*, canonicorum regularium de *Sprenkirsbach*, *Henrici* et *Godofridi* monachorum, *Walteri*, *Wilhelmi*, *Symonis* conversorum de *Hemmenrode*. *Volmari*. *Hermann* Schelart de *Cella*, *Alberonis* de *Kureia* et *Warneri Kolscherpenniuk* militum. *Wirici* sculteti, *Warneri* de *Kurei*, *Rudolphi*, *Johannis* et *Henrici* laicorum. Actum anno domini MCCL mense Februarii, in vigilia *Matthie* ap. in domo conventus de *Hemmenrode* apud *Cellam*.

Original im St.-N. mit dem Siegel.

Arnold Erzbischof von Trier bestätigt dies. Coblenz 7. März 1251. Datum *Confluentie MCCL. Non. Martii.*

Original im St.-A. mit dem Siegel.

1097. Papst Innocenz IV bestätigt der Abtei Mettlach ihre Besitzungen. Lyon 6. März 1251. D. *Lugduni II. Nonas Martii pont. n. a. VIII.*

Vid. Copie im St.-A.

1098. Arnold Erzbischof von Trier beurkundet die Schenkung des Ritters Eckbert von Metternich (bei Coblenz) und seiner Hausfrau Sophie von isenburgischen Lehengütern daselbst an die Abtei Himmerode. Ehrenbreitstein 12. März 1251.

Arnoldus dei gratia Trevirorum archiepiscopus notum facimus etc., quod Ekkebertus miles de Mettriche et uxor eius Sophia in presentia nostra constituti recognoverunt, quod universa bona sua, in quibuscunque rebus consistant, Mettriche sita, ab eis hereditario iure possessa, de assensu et voluntate nobilis viri Theoderici dicti iunioris de Isenburch, cuius eorum bonorum est dominium et istorum hereditas, prout in litteris ipsius Th. super hoc confectis nobis exhibitis plenius continetur, divine remunerationis intuitu ac pro animarum suarum remedio in monasterium de Hemmenrode translulerant perpetuo possidenda. Que bona ipsi monasterio in perpetuum confirmamus, anathematis vinculo innodantes omnes, qui dicti monasterii abbatem et conventum in eisdem bonis indebite unquam molestare presumpserint vel turbare, nichilominus etiam indignationem dei omnipotentis et B. Marie virg. et omnium sanctorum, nisi celeri satisfactione resipiscant, se noverint incururos. Datum et actum Erbreitstein anno domini MCCL in festo B. Gregorii pape, mense Martio.

Original im St.-A. mit dem Siegel. Gedr. Gauthier II. 249.

Derselbe bestätigt der Abtei Himmerode diese Schenkung. Unter demselben Datum.

Original im St.-A. mit dem Siegel.

- 1099.** Christina Aebtissin und der Convent zu Rosenthal verkaufen der Abtei Himmerode ihren Antheil an einem Legate, welches Christina, die Tochter weil. Arnolds Nodeil, eines Ritters von Andernach, ihrem, dem letztgenannten und dem Kloster Marienstatt vermacht hat. 12. März 1251.

Universis tam presentibus quam futuris soror *Cristina* abbatissa et conventus monialium de *Valle rosarum* volumus esse notum, quod nos portionem, que nos contingebat de legato bone memorie *Cristine Andernacensis*, quondam *Arnoldi* militis dicti *Nodeil* nate, tribus monasteriis, nostro videlicet et de *Hemmerode* et de *Loco S. Marie* facto, in quibuscunque rebus et ubicunque consistat, vendidimus abbati et conventui de *Hemmerode*, necessitate nos urgente, pro decem et septem marcis et quatuor solidis *Coloniensibus*, nobis ab eisdem numeratis et persolutis, omni iuri vel emolumento, quod nobis ratione dicti legati competebat aut competere posset in futurum quacunque de causa, renunciantes omnino et in monasterium de *Hemmerode* totum transferentes. In cuius rei memoriam et ratihabitionem presentem eedulam inde conscriptam memoratis abbati et conventui tradidimus sigillo nostro communitam. Datum et actum anno domini MCCL. mense Marcio in die S. Gregorii pape.

Original im Stadtarchiv zu Andernach mit dem Siegel.

- 1100.** Johann der Abt und der Convent von S. Martin zu Trier verzichten zu Gunsten des Klosters Löwenbrücken auf ein Drittel am Zehnten auf dem S. Paulsberg bei Trier. 14. März 1251.

J. permissione divina abbas totusque conventus monasterii *S. Martini Treverensis* etc. notum esse volumus, quod orta questione inter nos ex una parte et abbatissam et conventum in *Ponteleonis* ex altera super tercia parte decime *Montis S. Pauli*, habito honorum virorum consilio etc., omni iuri, quod habebamus in prescripta decima sive in posterum contigerit optinere, renuntiamus. Proprietatem predicti montis confitemur *salicam* esse *terram dominarum* in *Ponteleonis*, sicuti et nostri monasterii ante venditionem ipsis factam dinoscitur fuisse etc. Actum et datum anno domini incarnationis MCCL feria tertia post Reminiscere.

Original im St.-A. Das Siegel fehlt.

- 1101.** Conrad Erwählter zum römischen König benachrichtigt den Gerhard von Sinzig, Burggrafen zu Landskron, von dem Tode seines Vaters des Kaisers Friedrich II und verspricht ihm Schadloshaltung für alles seither von den Feinden erlittene Ungemach. Worms 20. März 1251.

Conradus dei gratia Romanorum in regem electus, semper Augustus. Jerusalem et Sicilie rex, Gerardo de Sinzigh, burggravio in Landescron. fideli suo, gratiam suam et omne bonum. Doloris immensitas, que cor et precordia nostra mordendo lacerare non cessat, ad significandum tibi processus nostros animum nostrum compescunt usque modo. Cum igitur inviti loquamur et ulterius tacere nequeamus, significamus tibi Romanorum Cæsarem, dominum genitorem nostrum, viam universe carnis ingressum. Qui sic christianissime obiit et in ea dispositione ad honorem dei et super metum (?)) eius dicitur obiisse, quod de ipsius obitu merito gaudere poteris et ulterius non tristari. Preterea super dampnis et gravaminibus tibi ab hostibus nostris illatis, noveris nos plurimum tibi condolere. nec dubitare te convenit, quum ibidem domino concedente (venerimus), tibi omne dampnum et gravamina illata ab eisdem hostibus, per pecuniam, quam subito nos speramus habituros, iuxta beneplacitum tuum liberali provisione refundemus. Unde non tedeat te fidem et devotionem progenitoribus nostris observatam per te, nobis de te confidimus inviolatam observare. Datum Wormacie XX. Martii. IX. indictionis.*

Rindlinger 96. 3. Gedr. Troß, Westphalia vom 9. Juli 1825. Huillard-Bréholles VI. 892.

- 1102.** Lucretia Witwe von Walldorf verzichtet zu Gunsten des Klosters S. Thomas a. b. Kill auf ihr Haus u. ihre Wingerte zu Clüßferath. 11. April 1251.

Ego Lucretia vidua de Walldorff omnibus presentes literas inspecturis notum facio, quod ego omni iuri, si quod habebam vel habere videbar super domo sita iuxta quercum in villa Clussarte, vinea dicta vulgariter Pichten et quibuscunque aliis vineis, nemoribus ac aliis attinentiis dicte domus, quam quondam inhabitabat et possidebat Ludowicus, super quibus movi

*) Troß und Huillard lesen super ecclesiam.

sive movere intendi questionem abbatissae et conventui *S. Thome*, cessi et renunciavi cum effestuatione, spontanea voluntate, ad idem faciendum inductara meos universos cum effectu infra Penthecosten. Quia sigillum non habeo, in testimonium huius rei petivi et obtinui apponi presentibus sigillum curiæ *Trevirensis*. Actum et datum anno domini millesimo ducentesimo quinquagesimo primo tertia feria post diem *Palmarum*.

Alte Copie im St. A.

1103. Testament des Elias Canonikus von S. Florin zu Coblenz.
28. April 1251.

In nomine patris et filii et spiritus sancti. Ego *Elias* canonicus ecclesie *S. Florini* in *Confluentia*, faciens sive ordinans testamentum meum, domum meam in *Andernaco* sitam iuxta domum, que vocatur *magna domus* super stratam, et vineam sitam in loco, qui dicitur *Vellestal*, item vineam apud *Ludenstorf*, sitam in loco etc. *Frivelstal*, que iure hereditario ad me devoluta fuerunt, item domum meam in *Andernaco*, domui mee prenotate contiguam, et duas vineas apud *Ludenstorf*, sitas retro torcular domini *Giselberti Lenerii*, quam domum et vineas propriis denariis comparavi, de quibus solventur octo solidi *Coloniensium* quolibet anno in festo *B. Martini* sacerdoti, qui pro tempore fuerit deserviens altari, quod construxi in ecclesia *S. Florini* in honore *Sancte et individue trinitatis et beate dei genitricis Marie, B. Petri necnon et omnium sanctorum tuorum* pro remedio anime mee, parentum et omnium benefactorum meorum, ut lampadem singulis noctibus ante idem altare ardere procuret de denariis predictis. Do lego *Christine* et *Agueti* sororibus, filiabus fratris mei, item vineam meam in *Ludenstorf* sitam versus superiorem partem ecclesie, quam a *Christina* nepte mea et *Mengoto* marito eius ad tempora vite mee emi, ipsis relinquo. Item XII denar., qui michi quolibet anno solvuntur de bonis meis in *Bedendorf*, do lego *Christine* et *Mengoto* marito suo. Item magnum lectum meum et unum cervicalem, tecmen meum caprinum, ollam unam ad piper et mensale consutum do lego *Christine* predicte. Item anulum aureum et ciphum maserinum cum pede argenteo do lego eidem *Christine*. Item tectum meum vulpinum, anulum aureum, unum cervicalem et ciphum maserinum cum pede argenteo do lego *Agueti*, sorori *Christine*. Item medietatem suppellectilis mee, que inventa fuerit in domo mea apud *Confluentiam*, cum magno patto ereo et aliis tribus ereis do lego ad altare prenotatum. Item de reliqua

parte suppellectilis mee do lego duobus hospitalibus apud *Confluentiam* duos lectos, quatuor cussinos et unum pulvinar. Item cyphum meum argenteum cum pede do lego domino archiepiscopo *Treuerensi*. Duos vero ciphos minores do lego *predicatoribus*. Item do lego anulum aureum cum saphiro et dimidiam marcam magistro *Symoni*, et *Goboloni* cognato meo do lego anulum meliorem post illum. Item do lego *Johanni* scolastico cingulum argenteum cum leone, tertium cyphum maserinum cum pede argenteo et unum cervicalem. Item ad preparandam domum, quam legavi ad altare prefatum, do lego marcam unam. Item ecclesiis de *Hemmenrode*, *Rumersdorf*, sanctimonialium in *Audernaco*, sanctimonialium in *Insula* apud *Confluentiam*, *predicatorum*, *fratrum minorum* et sanctimonialium retro *Leyr* do lego cuilibet marcam unam. It. ecclesie *Montis S. Beati* do lego iuger et dimidium agrorum apud *Monasterium* versus *Mettricum*, domum et aream intra vallum *Monasterii*. Item do lego *predicatoribus* et *fratribus minoribus* duos lectos et duos cussinos. Item do lego culcuram meam minorem priori *predicatorum*. Item do lego fratri *Ambrosio* tunicam meam de *per-sitto* et aliam tunicam meam forratam ad tunicam sibi comparandam. Item domum meam *Monasterii*, duos lectos et quatuor cussinos, quos ibidem habeo, do lego *Elie* consanguineo meo ibidem canonico. Item annum gratie prebende mee, quam habeo in ecclesia *Monasteriensi* do lego ecclesie *Monasteriensi* pro restauro domus, quam habeo in eadem ecclesia, ita tamen, quod de fructibus eiusdem prebende redditus comparentur, qui secunda feria ante *Letare* canonicis et sacerdotibus presentibus tantum distribuuntur, videlicet cuilibet tres denarii. Quo die ordino et statuo, ut pro remedio anime mee, patris et matris mee et omnium benefactorum meorum animarum vigiliis et missa pro defunctis sollempniter celebrentur. Statuo etiam et ordino, ut de eisdem redditibus dominis eiusdem ecclesie in vigilia *Katherine* propinetur. Volo etiam et statuo, ut executores testamenti mei fructus prebende eiusdem colligant et de eis redditus comparent, quos ecclesia *Monasteriensi* deputabunt. Item agros, quos *Willelmus* centurio ab ecclesia et a me tenet iure hereditario, de quibus solvuntur annis singulis tria *maldraspelte* maioris mensure, do lego ecclesie *Monasteriensi*. De quibus ordino, ut *simele* fiant, que in anniversario meo canonicis et sacerdotibus tantum presentibus in choro distribuuntur. Et quicquid residuum fuerit, tam de denariis quam de *simelis*, vasallis et pauperibus erogetur. Volo etiam et statuo, ut idem executores fructus prebende mee, quam habeo in ecclesia *S. Florini Confluentie*, quantum ad annum gratie colligant, qui executores de *XX* marcis, quas de domo mea recipient, et de fructibus prebende mee anni

gratie, et de VII marcis, quas recepi de orto apud *parvam Confluentiam* reditus comparabunt, quos assignabunt illi, cui *Henricum*, quem altari prefeci, quod construxi in ecclesia memorata, duxero committendum. Item culcitram meam magnam do lego hospitali retro *Leyr* ad usus pauperum. Item ollam unam eream do lego dominabus retro *Leyr*, et unam eream hospitali prope sito. Item do lego *Ludewico* cellerario meo dimidiam marcem. Item do lego *Ludewico* scolari vestes meas de *bruneto* cum pellibus variis et dimidiam marcem. Item do lego *Ludewico* coquo vestes meas de *stanforto* et fertonem. Item do lego lotrici mee tunicam meam nigram de *stanforto* forratam. Item cistam ferratam meam, sedile, cathedram, scampnum et sedem stramineam brevioram do lego ad altare sepedictum, alias sedes volo manere in domo. Super premissa vero ordinatione mea statuo manus fideles, fidei commissarios sive executores mag. *Symonem* concanonicum meum et mag. *Johannem* scolasticum ecclesie *S. Florini*. Priorem vero *predicatorum* in *Confluentia* prefatis duobus adiungo cooperatorem, rogans et supplicans, quatinus habentes deum pre oculis, hanc ordinationem meam, sicut de fide ipsorum presumo et confido, fideliter exequantur. Si vero tantum in mobilibus meis inventum non fuerit, ut ea, que legavi, integraliter persolvantur, vel si aliqua clenodia sive alie res invente fuerint, de quibus nichil ordinavi, conscientie et fidei ipsorum relinquo, ut voluntatem meam circa legata expleant quantum possunt. Volo etiam, ut si aliquos invenerint michi obligatos, vel me aliquibus obligatum, ut de his ordinent requirendo et solvendo, sicut saluti animo mee crederint expedire. Item volo et ordino, ut dicti executores exequias meas in cereis procurent, pauperibus elemosinas erogent et amicos meos aliunde venientes ad exequias meas in prandio procurent. Item do lego cuilibet sacerdoti in ecclesia *S. Florini* XII den. It. *Henricum* scolarem cum bonis pertinentibus ad sepedictam capellam committo mag. *Johanni* scolastico *S. Florini*, ut de proventibus eiusdem capelle divina procuret, et scolari necessaria ministret et quicquid residuum fuerit ad emendationem prebende convertat. Hanc ordinationem meam ratam haberi volo et firmam, nisi in posterum aliud decreverim ordinandum, et ad maiorem huius testamenti corroborationem presentem paginam sigillis capituli *S. Florini*, scolastici *S. Florini*, mag. *Symonis*, prioris *predicatorum* foci communiri. Item omnia dolea et vasa mea et instrumenta alia pertinentia ad torcular do lego ad altare sepedictum. Item si legatum meum in omnibus non potest compleri, volo et ordino, ut coclearia mea argentea et cinguli mei argentei vendantur, et de eis legata, prout melius poterunt, expleantur. Si vero legata sine istis possunt expleri, volo et ordino, ut dicta coclearia

et cinguli seu eorum estimatio ad usus pauperum convertatur. Actum anno incarn. domini MCCLI. Quarto Kal. Maii.

Original im St.-A. mit 4 Siegeln, wovon 2 fehlen.

1104. Marsilius von Carden schenkt der Abtei Himmerode Wingerte zu Carden. 1. Mai 1251.

Etc. Ego *Marsilius de Cardono* pro remedio anime mee et parentum meorum, sanus mente et corpore, contuli deo et ecclesie *S. Marie virg.* in *Hemmenrode* tres vineas et annis singulis amam vini post obitum meum iure perpetuo possidendas. Harum autem vinearum due site sunt iuxta *scabellum* retro *Cardonum*, solventes universitati *Cardonensi* dimidium quartale vini annuatim. Tertia vinea libera est et est sita inferius *magnam petram* iuxta locum, qui *Kanvyr* dicitur. Solutio autem ame vini requiretur de domo sororis mee, que sita est apud *vicum S. Maximini* et de duabus vineis eiusdem sororis mee, quarum una sita est iuxta *Fasel*, altera retro villam. In huius facti recognitionem singulis annis VI den. *Colon.* temporibus vite mee assignabo. Etc. Supradicte ecclesie tradidi presens scriptum munitum sigillo ecclesie *Cardonensis*. Testes *Bertolfus* sacerdos, *Hermannus* canonicus, *Cunradus*. Laici *Otto miles de Tris*, *Walterus de Pumere*, *Sewardus* villicus, *Leo*, *Jacobus* centurio, *Sifridus Pingil*, *Henricus Plenscart*. Acta sunt hec anno domini MCCLI in festo apostolorum *Philippi et Jacobi*.

Original im St.-A. mit dem Siegel.

1105. Jakob Centner und seine Hausfrau Gertrud zu Carden ebenso. 1. Mai 1251.

Universis presens scriptum inspecturis *Jacobus* dictus *Centurio Cardonensis* et *Gertrudis* uxor eius etc, sani mente et corpore, de bonis nostris subscriptis talem et sub talibus conditionibus fecimus ordinationem. Domum nostram, quam inhabitare solemus, cum attinentiis suis *Cardoni* in *vico B. Castoris* sitam, que ad me *Jacobum* hereditario iure et ad me *Gertrudim* ex causa donationis propter nuptias noscitur pertinere, de qua domino archiepiscopo singulis annis et advocato secundo semper anno solvitur obolus *Colon.*, item duas vineas ad me *Gertrudim* iure hereditatis et ad me *Jacobum* ex causa dotis pertinentes, unam, que dicitur *Gesezze* prope *Cardonum* sitam, de qua debetur annuatim universitati in *Cardono* dimidium

sextarium vini, alteram iuxta *vennam Mutinensem* sitam, divine remunerationis intuitu, necnon pro animarum nostrarum remedio deputamus et irtractabiliter ordinamus ad monasterium de *Hemmenrode* post mortem nostram si proles nobis dictorum bonorum heres non superfuerit, devolvendas et a fratribus ipsius monasterii ex tunc in antea, eo iure, quo ipsas possidemus, pro suis possidendas. Interim tamen in signum recognitionis ordinationis premisse singulis annis, quoad vixerimus, XII den. *Trever.* eidem monasterio de bonis ipsis exsolvemus. Verum si prolem utrique communem dimiserimus ipsorum bonorum heredem, nichilominus bona eadem pro annuo censu XII den. *Trever.* dicto monasterio remanebunt in perpetuum obligata. Adjectum etiam fuit, quod si ego *Jacobus*, prefata uxore mea *Gertrude* defuncta, superstes cum alia contraxero, et prolem ex ea suscepero, proles illa mihi non in vineis, sed in domo tantum succedet, de qua domo annum censum, videlicet XII den. *Trever.*, monasterium in perpetuum erit percepturum, vineis ad idem monasterium sine contradictione qualibet devolutis. Versa vice, si ego *Gertrudis*, *Jacobo* marito meo defuncto, superstes, alii nupsero et de eo prolem habero, proles hec non in domo, sed in vineis tantum erit successura, cum onere census antedicti de ipsis monasterio exsolvendi, domo ad ipsum monasterium cum suis attinentiis devoluta etc. Presentem cedula inde conscriptam communiri fecimus sigillo capituli *Cardonensis*. Presentes etc. *Ludewicus* scolasticus, *Ludewicus de Hoyngen*, mag. *Jordanus*, *Hermannus de Clotthene*, *Sifridus de Kile*. Laici *Petrus* advocatus, *Stephanus*, *Sifridus* frater eius, *Sifridus de Mertelaco*, *Godefridus* et *Walterus* fratres *Gertrudis* uxoris mee. Acta sunt anno dom. MCCLI in festo Philippi et Jacobi app.

Original im St.-A. mit dem Siegel.

1106. *Lifmud*, die Witwe *Heinrichs* des Wirths von *Carden*, ebenso *Wingerte* und ein Haus daselbst. 20. Mai 1251.

Etc. Notum sit, quod ego *Lifmudis de Cordono*, relicta *Henrici* cauponis super ripam, pro remedio anime mee et *Henrici* mariti mei defuncti, sana mente et corpore, contuli deo et ecclesie *S. Marie virg in Hemmenrode* vineam meam, que dicitur *Gesezze*. de qua V libere cere *B. Marie* in *Cardono* annuatim solvuntur, et tertiam partem aree domus, quam inhabito, cum edificiis totius domus post obitum meum libere et absque omni conditione iure perpetuo possidendam, de qua VI den. *Colon.* census annuatim *Theo-*

derico de Arewilre persolvuntur. In huius facti recognitionem sex den. *Trevir.* annuatim memorate ecclesie temporibus vite mee assignabo etc. Presentem scedulam etc. sigillo ecclesie *Cardonensis* munitam tradidi ecclesie memorate. Huius rei testes sunt *Ludewicus* scolasticus *Cardonensis*, *Ludewicus de Hoyngen* canonicus, *Sifridus* sacerdos, *Theodericus* sacerdos, *Conradus* subdiaconus. Laici *Jacobus* centurio, *Rudolfus* caupo, *Henricus* frater eiusdem *Lifmudis*. Acta sunt hec anno domini MCCL primo, XIII. Kal. Maii. *) In Basille virg. festo.

Original im St.-A. Das Siegel fehlt.

Dieselbe schenkt ein Viertel von dem genannten *Wingert Gesezze* ihrem Bruder *Heinrich* für seine Pflege in ihrer Krankheit. Im Juli 1251.

Original im St.-A. mit 1 Siegel.

Sifried von *Versink* und *Heinrich Bulo* verzichten gegenüber der Abtei *Himmerode* auf das von der *Lifmud* geschenkte Haus zu *Carden*. 1251.

Original im St.-A. mit 4 Siegeln.

1107. *Friedrich* von *Spitze*, *Canonikus* zu *S. Simeon* in *Trier*, schenkt der Abtei *Himmerode* all seine Habe, mit Ausnahme seines Hauses. *Trier* im Mai 1251.

Ego *Fridericus* dictus *de Spitzza* canonicus *S. Symeonis Trevirensis* notum facio etc., quod ego in presentia domini *Theoderici* decani mei et capituli *S. Symeonis* necnon et officialis *Treverensis*, quicquid habeo in possessionibus, rebus mobilibus et immobilibus quibuscunque extra domum meam vel in ipsa domo libere trado pro remedio anime mee domino abbati et toti conventui de *Claustro* et ratum habeo, quicquid post mortem meam dictus abbas de premissis omnibus duxerit ordinandum. Hoc mihi salvo, quod dicti abbas et conventus tenebuntur persolvere omnia debita mea, in quibus tempore obitus mei contigerit me teneri. In cuius rei testimonium presentibus litteris predictorum decani et capituli mei et curie *Trevirensis* apponi rogavi sigilla. Actum *Treveri* anno domini MCCLI, mense Maio.

Original im St.-A. Die 3 Siegel fehlen.

*) Basilla fällt auf den 20. Mai, weshalb XIII. Kal. Junii zu lesen ist.

1108. Papst Innocenz IV befiehlt dem Erzbischof von Trier, seinen Suffraganen und Prälaten den Schutz des Klosters Löwenbrücken. Genua 2. Juni 1251.

Innocentius episcopus servus servorum dei venerabilibus fratribus archiepiscopo *Treverensi* et eius suffraganeis etc. (wie Nr. 834). Specialiter autem dilecte in Christo filie abbatissa et sorores monasterii de *Ponte Leonis Cisterciensis* ordinis *Treverensis* tam de frequentibus iniuriis etc. (wie oben). Datum *Janue* III. Non. Junii, pontificatus nostri anno octavo.

Original im St.-A. mit der Bulle.

1109. Meistlerin und Convent zu Stuben vermitteln einen Vergleich zwischen der Abtei S. Thomas a. d. Kill mit Lucretia der Edelfrau von Leimen wegen Gütern zu Clüsserath. 24. Juni 1251. Vergl. Nr. 1102.

J. magistra et *J. priorissa* totusque conventus ecclesie de *Stupha* notum facimus etc, quod cum questio verteretur inter ecclesiam *B. Thome* et *Lucretiam* nobilem matronam de *Limine* super quibusdam bonis in *Cluzerte* sitis, tandem propter pacem reformandam inter eosdem, recepta ab ipsa *Lucretia* pecunia trium librarum et X solidorum, ipsa *Lucretia* accedens in presentiam ecclesie de *Edigre*, presentibus nobilibus viris *Friderico* advocato et *Karolo* genero suo, *Porteslo* (?), *Wilhelmo* de *Sigenheim*, *Theoderico* de *Arendenroth*, *Baldewino* de *Edigre*, *Johanne* dicto *Breidebart*, *Cristiano* et aliis quampluribus abrenuntiavit cum omnibus pueris suis omni iuri, quod in predictis bonis videbatur habere. Quod ut ratum permaneat, ad petitionem dicte *Lucretie* appensione sigillorum tam nostri quam nobilis viri *Winandii* advocati de *Merle* earum duximus testificari. Sepe autem dicte *Lucretie* pro bono pacis et amicitie ipsa ecclesia *S. Thome* concessit communionem orationum et omnium beneficiorum, que per gratiam dei apud ipsos fiunt. Actum anno domini MCCLI in festo S. Joh. Bapt.

Original im St.-A. Die 2 Siegel fehlen.

1110. Nomination von Domherren beim Domkapitel zu Trier. 5. Juli 1251.

In nomine domini Amen. Ad petitionem domini archiepiscopi: (fehlt). Ad petitionem dom. *W. maioris* prepositi: *Wiricum* de *Numagin*. Ad pet.

A. maioris archidiaconi: Walerammum de Sleida. A. p. H. archidiaconi de Bolandia: Warnerum filium dom. de Falkesteyn. A. p. W. de Davels loco S. archidiaconi: Heinricum. A. p. S. archidiaconi loco W. de Davels: Ysenbardum. A. p. prepositi Palatiolensis: Heimericum. A. p. Th. decani S. Symeonis: Arnoldum. A. p. W. maioris decani (fehlt). A. p. maioris archidiaconi pro archidiacono de Blankeneim: Gerardum de Dune. A. p. cantoris: Radulphum de Vilario. A. p. Th. scolastici: Walterum de Assetche. A. p. electi Wormatiensis: Wiricum filium fratris sui. A. p. Th. capellani: Heinricum de Garlande. A. p. S. officialis: Gilettum. A. p. Walteri de Confluentia: Warnerum camerarium. A. p. Reineri: Johannem de Winisperch. A. p. Conradi de Rinecke: Ludewicum de Andernaco. A. p. Johannis: Fridericum filium Giletti. A. p. Elye: Lutherum. A. p. domini Maguntini pie memorie: Gerardum filium domini de Bolandia. A. p. iterato maioris prepositi: Jacobum filium fratris sui. A. p. it. S. archidiaconi: Warinum de Heys. A. p. it. maioris archidiaconi: (fehlt). A. p. it. H. archidiaconi de Bolanden: (fehlt). A. p. domini archiepiscopi duas prebendas. A. p. comitis Luzelburgensis: Philippum filium Radulphi militis de Dudelesdorf. A. p. domine de Muncleir filium suum. A. p. comitis de Losz: filium suum. Acta sunt hec anno domini MCCL primo fer. IV. post festum apostolorum Petri et Pauli.